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PROTOKÓŁ NR V/XIII/15 

z XIII UROCZYSTEJ SESJI SEJMIKU WOJEWÓDZTWA 

ŚLĄSKIEGO V KADENCJI 
 

(12.10.2015 r. – Sala Sejmu Śląskiego, Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego 

w Katowicach, ul. Ligonia 46) 

 

1. Otwarcie sesji – godz. 15
15

 – radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący 

Sejmiku. 

 

- radny Grzegorz Wolnik, Przewodniczący Sejmiku – stwierdził 

prawomocność obrad wobec uczestnictwa 34 radnych (zgodnie z listą 

obecności) i otworzył XIII, uroczystą sesję Sejmiku Województwa Śląskiego 

V kadencji. Następnie przywitał przybyłych gości: Pana Janusza Steinhoffa, 

Przewodniczącego Rad: Krajowej Izby Gospodarczej i Regionalnej Izby 

Gospodarczej w Katowicach, Przewodniczącego Rady Programowej V 

Europejskiego Kongresu Małych i Średnich Przedsiębiorstw, Pana Andrzeja 

Arendarskiego, Prezesa Krajowej Izby Gospodarczej, także innych przybyłych 

przedstawicieli samorządu gospodarczego, w tym: Pana Tadeusza Donocika, 

Prezesa Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach oraz uczestników V 

Europejskiego Kongresu Małych i Średnich Przedsiębiorstw, ponadto Pana 

Jana Olbrychta, posła do Parlamentu Europejskiego, a także grupę przybyłych 

posłów na Sejm RP: Marię Nowak, Danutę Pietraszewską, Jerzego 

Borkowskiego oraz senatora RP Andrzeja Misiołka. W następnej kolejności 

przedstawicieli samorządu terytorialnego w tym zgromadzonych prezydentów, 

burmistrzów i wójtów miast, gmin województwa śląskiego, a także starostów 

powiatów, jak również Zarząd Województwa Śląskiego na czele z Panem 

Marszałkiem Wojciechem Saługą oraz Radnych Sejmiku Województwa 

Śląskiego ! 

 

Słowo wstępne Przewodniczącego Sejmiku: 

 

Już po raz trzeci Sejmik Województwa Śląskiego spotyka się na uroczystej 

sesji w ramach Europejskiego Kongresu Małej i Średniej Przedsiębiorczości. 

Doceniając rolę małych i średnich przedsiębiorstw w polskiej gospodarce, 

chcemy podkreślić, iż przedsiębiorczość obok pracy, kapitału i ziemi to główny 

czynnik produkcji. Poprzednio Sejmik dyskutował o współpracy samorządów 

województw na rzecz MŚP i o współpracy samorządu terytorialnego z 

samorządem gospodarczym. Teraz mówimy o rewitalizacji terenów 

zdegradowanych, ponieważ dostrzegamy zdumiewające efekty dotychczasowych 

działań – nowa siedziba Muzeum Śląskiego, nowopowstały obiekt NOSPR oraz 

Międzynarodowego Centrum Kongresowego. To tylko jeden kompleksowy 

przykład, ale można je mnożyć – Nikiszowiec, Rynek w Bielsku, obiekty po 
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kopalni Rozbark w Bytomiu i wiele, wiele innych. Rozwój przedsiębiorczości 

obrazuje w pewnym stopniu tendencja wzrostowa liczby powstających nowych 

firm wspieranych także przez fundusze strukturalne Unii Europejskiej. W samym 

2014 roku, w ramach Funduszu Pracy wsparto otwarcie ponad 5 tys. firm. W 

bieżącym roku zakłada się udzielenie przez powiatowe urzędy pracy wsparcia w 

wysokości ponad 56 mln euro, a pieniądze na ten cel pochodzą zarówno z 

programu regionalnego, jak i krajowego programu (wiedza edukacja i rozwój), 

realizowanych w latach 2014-2020. To wyzwanie dla tych, którzy mają dobre 

pomysły i są chętni do podjęcia ryzyka rozpoczęcia działalności gospodarczej na 

własny rachunek. W obecnym okresie unijnego wsparcia mamy kolejną dużą 

szansę na dokonanie zmian, ale ze szczególną uwaga skierowaną na Człowieka. 

Rewitalizacja infrastrukturalna będzie już tylko uzupełnieniem do działań 

służących odnowie tkanki społecznej i pracy z ludźmi. W ramach obecnie 

wdrażanego programu regionalnego mamy na rewitalizację ponad 260 mln 

euro. Odpowiedzialnością nas wszystkich jest spożytkowanie tych środków w jak 

najlepszym interesie regionu. 

 

Słowo powitalne do uczestników sesji wygłosił również Pan Janusz Steinhoff. 

 

Temat sesji: rewitalizacja terenów zdegradowanych szansą na rozwój 

gospodarczy regionu. 

 

W dyskusji głos zabrał Marszałek Wojciech Saługa, który mówił o szansach dla 

województwa jakie daje wykorzystanie unijnych pieniędzy na rewitalizację 

…każda rewitalizacja służy ludziom. Nie obszarom wsparcia, czy osiom 

priorytetowym, ale ludziom – mieszkańcom naszego regionu. Każde działanie w 

tym obszarze chcemy realizować by ludziom mieszkającym w naszym regionie 

po prostu żyło się lepiej, wygodniej, bezpieczniej, bardziej ekologicznie. 

Podkreślił, że rewitalizacja jest procesem wieloletnim, który musi być 

realizowany we współpracy ze społecznościami lokalnymi. Ta zasada ma 

odzwierciedlenie w obecnej perspektywie finansowej Unii Europejskiej na lata 

2014-2020. Dla województwa śląskiego zapisano blisko 266 mln euro. W tej 

kwocie około 130,4 mln euro na rewitalizacje budynków z obszarów 

zdegradowanych, 51,5 mln na mieszkalnictwo socjalne. Kolejne 39,3 mln euro 

można będzie wykorzystać na realizacje projektów z dziedziny integracji 

społecznej a 44,4 mln euro na usługi społeczne i zdrowotne. W dużej mierze 

procesy rewitalizacyjne będą wspierane w ramach specjalnych instrumentów 

Zintegrowanych i Regionalnych Inwestycji Terytorialnych. Ten mechanizm ma 

bardzo duży atut. Dla powodzenia projektów wymagana jest współpraca 

samorządów. Ich zadaniem jest ustalenie celów i wskazanie inwestycji do 

realizacji [prezentacja stanowi załącznik do protokołu]. 

Pan Ferdynand Morski, Dyrektor Biura Śląskiego Związku Gmin i Powiatów 

omówił wchodzącą w życie ustawę o rewitalizacji, która reguluje kompleksowo 



3 

proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych, 

poprzez zintegrowane działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i 

gospodarki i jest skierowana do szerokiego grona interesariuszy 

partycypujących w takich działaniach. Realizacja procesów rewitalizacji jako 

zadanie jednostki samorządu terytorialnego polegać ma m.in. na poznaniu 

potrzeb i oczekiwań interesariuszy oraz dążeniu do spójności planowanych 

działań z tymi potrzebami i oczekiwaniami, prowadzeniu działań edukacyjnych i 

informacyjnych o procesie rewitalizacji, zapewnieniu udziału zainteresowanych 

w przygotowaniu dokumentów dotyczących rewitalizacji, w szczególności 

gminnych programów rewitalizacji. 

Ponadto głos zabrali goście: Jan Olbrycht, Poseł do Parlamentu Europejskiego o 

europejskich receptach na sukces w rewitalizacji terenów poprzemysłowych 

oraz Pan Andrzej Arendarski, Prezes Krajowej Izby Gospodarczej o wpływie 

procesów rewitalizacyjnych w rozwój gospodarczy obszarów zdegradowanych. 

 

Sejmik przyjął uchwałę w sprawie apelu do instytucji, organizacji i środowisk 

społecznych o aktywne zaangażowanie się w procesy kompleksowej 

rewitalizacji terenów zdegradowanych Województwa Śląskiego o treści: 

 

Województwo Śląskie to wciąż najsilniejszy gospodarczo region Polski. 

Jednocześnie, ze względu na zmiany, które zachodzą w gospodarce, polegające 

na restrukturyzacji przemysłu ciężkiego, region stopniowo traci swoją pozycję. 

Wysoki stopień uprzemysłowienia spowodował, że Województwo Śląskie jest 

obszarem o największej degradacji terenu w kraju. Nadanie nowych funkcji 

obszarom zdegradowanym i poprzemysłowym oraz rewitalizacja przestrzeni 

miast jest poważnym wyzwaniem rozwojowym, ale jednocześnie dużą szansą na 

rozwój gospodarczy i zmianę wizerunku regionu. Oprócz degradacji terenu, 

poważnym wyzwaniem, które stoi przed województwem, jest uporanie się z 

negatywnymi zjawiskami społeczno-gospodarczymi, takimi jak bezrobocie, 

ubóstwo, niski poziom przedsiębiorczości, koncentracja zjawisk i zachowań 

patologicznych skutkująca segregacją społeczną i dziedziczeniem biedy, a także 

depopulacja. Skuteczność prowadzonych do tej pory działań rewitalizacyjnych 

była niewystarczająca ze względu na brak ich należytej kompleksowości, zbyt 

małą terytorialnie koncentrację interwencji, a także nieadekwatność 

wdrażanych rozwiązań w stosunku do zidentyfikowanych negatywnych zjawisk. 

Wśród przyczyn braku całościowości działań rewitalizacyjnych w województwie 

można wskazać również niewystarczające angażowanie przez władze publiczne 

społeczności lokalnych, środowisk społecznych, organizacji oraz instytucji 

zainteresowanych uczestnictwem w tych procesach. Skala oraz stopień 

złożoności zagadnień dotyczących terenów zdegradowanych w Województwie 

Śląskim wymaga podjęcia szeregu decyzji oraz działań zmierzających do 

uporządkowania tych problemów. Koniecznym jest scalenie procesów oraz 

integracja wkładu instytucji działających na różnych poziomach i formach 
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organizacyjnych. Sejmik Województwa Śląskiego zwraca się z apelem do 

instytucji, organizacji i środowisk społecznych o aktywne włączenie się do 

kompleksowych działań rewitalizacyjnych prowadzonych w regionie. Wspólne 

zaangażowanie i praca wielu podmiotów z pewnością przyczyni się do 

znacznego rozwoju gospodarczego, a także poprawy jakości życia mieszkańców, 

czyniąc region atrakcyjnym miejscem do zamieszkania. 

 

Na zakończenie sesji wręczono Odznaki Honorowe za Zasługi dla Województwa 

Śląskiego. Przedstawiciele Regionalnej Izby Gospodarczej wręczyli wyróżnienia 

V edycji programu „Samorząd, który wspiera MŚP” oraz Złote Honorowe 

Odznaki 25-lecia Regionalnej Izby Gospodarczej. 

 

Sesję zakończono o godz. 17
15

. 

 


